proprio. l.v.

Christo deuoti prospexerunt, quoniam deus noster refugium,
& virtus, adiutorz in tribulationibus, si ex corde inuocare en,
sibi in oportunitate deesse non posset, eamqe calamitatem, quod
diuum Casimirum innumeris coruscantem miraculis (vt sa-
pius una decreuerant) in sanctorz catalogum ab apostolica
sede referri pollicitam operam nō impenderant, eis accidisse
arbitrati sunt. Quā obrem auxilium de alto supplices implo-
rarunt, ad ipsiusqe beati Casimiri suffragia confugientes uno
animo, uno ore ita precati sunt. Quiue Casimire, quē tutelam
præcipuam generis nostri, & huius patriæ patronū apud om-
nipotentem deū esse considimus respice afflictionē, & mœ-
orem hunc nostrum: ne dominent nobis inimici nostri im-
mundi, schismatici, & a vero sancte matris ecclesiæ ritu, ac gre-
mio alieni. Tu spes nostra: tu presidiū nostrū. Miserere igitc
patriæ opem tuā implorantis: in qua & natus, & educatus es.
Miserere gentis: ex qua originem ducis: & quā tuis sanctissi-
mis ossibus, ac reliquijs nitidissimis cōdonasti. Neu deseras
nos omni humana spe, omni solatio destitutos. Potens emis es:
per quē tot, tantaqe quotidie mirabilia operatur altissimus.
Et si iuxta fidem obseruantiace summā, quā erga te gerimus
votis tuorz faueris: vt pro christianæ religionis splendore, &
tuæ nationis exaltatione te in sanctos referat pontifex maxi-
mus omni studio laborabimus, & iure efficiemus. His dictis
quidā sensibilis animi vigor, quædā mentis alacritas ita eos
diuinitus cepit: vt quod supra sexaginta millia equestriū nume-
rum moscos excedere ab scytis exploratoribus didicissent,
ex apricisqe locis quibus isdem insederant mosci, & castrame-
tati erant ita esse procul appareret & cernere, duogo tantum

113

ps. ix

Deu. 32

Lu. xx.

hominum millia (vt diximus) lituani príncipes vna conflare tunc potuissent, nil tamen veritá in hostes insilire statuerint. Deo igitur, & diui Casimiri patrocinio sibi animo volutantes daueridicū illud: quia hi in curribus, & hi in equis: nos autē in nomine dei nostri inuocabimus, uno animo, & uno impetu in moscos, quo vna cōfligerent prorupere. (Res mira) tantus pauor, tantus deniq̄ tremor, & horror eas moscorum numerosas & cataphrattas equitū copias inuasit: vt ac si innumerabilem, validissimūq; exercitū post terga irruente formidarent se se in fugam præcipites conuerterint. Eos vero si de lorica armati lituanī insequuntur, trucidant, spoliānt, captiuant. Adimpletumq; est illud Deutoronomij: Persequebat vnuſ mille: & duo fugabant decem millia: quia dñs deus vndidit eos, & dñs conclusit illos. At quū hoc admirandū sit (vt pote non casu aliquo, sed diuinitus factum) longe tamen mirabilius est, q; plurimis moscorū a lituanorū cuneo admodum paruo: vt diximus: parta optima præda fusis, desyderatis, ac in captiuitatem ductis vix vnuſ ex lituanis aut captus, aut interemptus est. Ostendit enim seruator & deus noster Christus quod suis tyronibus in euangelio pollicitus erat stabili veritate fulciri: q; nec capillus de eorū capite periret. Diuino igitur hoc beneficio perciti Lituaniæ duces, ac domini Sereñissimū Poloniæ Regem Sigismundū diuō quidē Casimiro germanum superstitem: qui & ipsorū magnus dux est: enixe deprecati sunt: vt apud sanctam apostolicam sedem, quo idē Casimirus sanctorum confessorum numero absq; prolixiori mora adscriberet intercederet, instaret. Quod & dū crebris epistolis, ac insignibus oratoribus Rex ille religiosissimus ab

beatissimo Leone decimo pontifice maximo impetrasset, seruantissimis patribus Ioanni archipræsuli gnezenē Poloniæ primati, ac legato nato, necnō Petro tunc premillieñ, nūc vero posnanię pontifici, Regniq; Poloniæ vicecancellario, postremo vero nobis in Poloniā & Prussiā ad eundē regem mandato apostolico ex vrbe proficiscentibus ad ipsius diui Casimiri gesta ac miracula pergrenda inter cetera ardua negocia prouincia est demandata. Id vero munera omni su deli opera, & sedulitate exquisitissima ita obiuimus, atq; exegimus: vt inter innumera pene miracula quæ iure iurando adhibito illi nobis recensuere: qui & interfuerunt, & conspexerunt, manibus contrectauere, ac in semetipsos experti sunt, quosue nobiliores ex alijs & fide digniores ad testimonium perhibendū delegimus ea tantū omissis superfluis, quæ singularia, & ad eius sanctitudinē probandā sufficere visa sunt descripsierimus, annotauerimus. Hunc autē modum, hanc seriem obseruauimus. Postq; apud eundem inclytum Regem, apud magnū Prussiæ magistrū ex brandenburgensibus marchionibus illustrem Albertum inuicem dissidentes, grauiq; bello decertantes recōciliandi eos gratia semestri laborassemus, ambobusq; in amicitiam pene adductis postrema penderet, & in longum tempus traheretur pacis conditio, itinere in Lituaniā autumni ingressu iam accōmodo: vt iussu sanctissimi Pontificis Romani eosq; in Vilnam proficeremur: sepulchrum diui Casimiri ibidem inuiseremus, indeq; tanq; e pleno fonte eius & gesta, & miracula satius hauriremus. Rex ipse postulauit. Vilna vero ciuitas in vltiorem Sarmatiā septentrionalem sita ab Thorunio Prussiæ oppido, vbi

truncagebamus quingentis millibus passuum distat. Patria
cœli rigiditate frigida, & horrida: in qua raro æstas aspicitur;
planicie, & sylvis, stagnisq; ac paludibus vndequaq; vallata
est: nobilitate gentis clara, commeatu vario, & mercimonij
quum ex germanico & sarmatico oceano, tum ex pontico
maris, Armeniaq; Scythia (taurica Chersoneso potissimum)
Thracia insup, omniq; fere Græcia, & Mysia insignis, situ spa-
tiosa, vitis ignara, frugibus sterilis: sed robustioribus equis,
& exiguis illis animalibus, e quibus ad vestimentorum ornatum,
frigusq; cohibendū præciosę pelles conficiunt sobolis, mar-
duribus, mustellisq; candidissimis, seu armellis (vt ab Arme-
nia vulgo dicunt) non parum affluens. Præterea & bisontis,
sive vr̄i, onagri, vrsi, cerui, apricq; spectaculo, ac venationibus
ob nemorū magnitudinē, & densitatē præcipua. Huc igitur
custodibus, & ducibus itineris nobis a rege adhibitus xi. idus
Augusti ex Thorunio per Amassobiam soluimus: dumq; au-
tumnale tēpus, humidusq; & nubilosus aer ingentes pluuias
quotidie minarent, nusq; tamē nos imber iter facientes colle-
git: sed vel noctu, vel interdiu, postq; sub tectum in hospitia
nos receperamus cōfestim cadebat, ac si nubes quasi velamē
quoddam nos a solis ardore die ptegere, & noctu nimbus
descendens harenosos pulueres: quibus iter illud infestum
redditur: ne oculos offendenter cœlesti beneficio cōpescere
viderentur. Quod diuinum munus ob eum, quem pro diui
Calimiri meritis indagandis lubentes laborem suscepera-
mus, nobis a deo optimo concessum admirabundi conspicā-
bamur. Nam & quandoq; nobis iter habentibus fulgurante
vndiq; cœlo, & stridente ac boante tonitru, versaq; pene in-

noctem die tanta vis aquarum ad duas ferme horas in aere
suspensa cernebatur: vt terram omnem sub alluvie illa pene
posse summergi credidisse: nobisq; tamen cur tantū immo-
raref minitantis pluvię casus obstupescētibus, mox vt hospi-
tio appuleramus, equiuę nostrā sarcinā insup, & currus om-
nes sub rectum recepti erant, tantus pluviæ cœlo ruentis re-
pente impetus inundabat: vt quasi nos, quo usq; vna cū rebus
nostris ab ea tuti ac liberi essemus expectasse videretur. Se-
mel quoq; dum in Amassobia diem assumptionis gloriose
virginis & dei genitricis Mariæ totum ferme solennibus fa-
cilijs celebrassemus: iamq; affatim decidente pluviā: quæ
initio diei incooperat (nec desinebat) iter nostrum prosequi
statuissimus, quū primum equos concendimus nimbus ille
omnis serenitate restituta ita continuo sedatus est: acsi ad dei
benignitatē in seruo eius Calimiro nobis manifestius ostendendam
momentum illud quo cessaret diuino iussu perpen-
disset. Semel tantum eo itinere, quod duobus & xx. diebus
psecimus (modicoq; tamen spatio) exilis quidē, & tenuis im-
ber instar roris nos villa absq; molestia & dispendio vix atti-
git. Per syluarum igitur incultos aditus, desertaq; ac palustria
sæpenumero loca iter agentes prima dominica die, iiiij. non
Septembres Vilnam seu Velliam (vtroq; enim nomine a duo
bus fluminibus qbus abluitur dicta est) Christo auspice per-
uenimus. Mane ante nostrū in ciuitatē ingressum pro nostra
& vrbis illius salute, ac fausto agendaq; rerum successu om-
nipotenti dño sacrificium obtulimus, de difficultiq; & longo
itinere prospere acto ægimus gratias. Facto demū prandio
tertia fere ante noctem hora seruantissimis patribus Ioanne

B

vilnensi, Ioanne Chiouieñ, & Iacobo caphensi pontificibus, magistratibus quoq; ac vniuerso clero, innumerabili deniq; ex catholicis, & schismaticis populo obuiam venientibus ciuitatem intrauimus; ad diuī Stanislai ædem, quæ primaria ibi est, & pontificia, pereximus, p̄solutisq; deo gratijs, ac sacris ceremonijs rite seruatis in hospitium honorificentissime deducti, & suscepti sumus. Illud autē admirabile fuit, q; dum ciuitatem ipsam intraremus tantam aquarū inundantiam den satis vndiq; nubibus obscurus aer minabatur: vt nulla ingruentis alluviei periculum euadendi spes nobis supesse videatur. Sacerdotes sacris induiti vestibus (& his quidē preciosissimis) senatores, & optimates serico, gemmis, & auro circumamicti, populoq; innumerabilis cōcursus imbrē maximum metuentes cœlum arrecti suspiciebant. At omnipotens pater, & deus totius consolationis, vt ostenderet se se in finem vsc; operimēto alarum suarū nos benigne protegere voluisse eum aquarū conatū, q; rarissimas demittens guttas vi quasi velle irrumpere videbat, nec posse, ita suspensum retinuit: vt admiratibus cunctis nusq; descendere valuerit, quo usq; sacris ædibus perlustratis, peractisq; supplicationibus ad hospitium inde adducti essemus. Enīmuero vt primū nos tecum excepit tam crebra præcipitis pluiaæ celeritas secuta est: vt eodem pene momento fuerit hospitij ingressus, & imbrūm descensus. Nec silendum esse putamus quod nobis omni Lituania admirante diuinitus accidisse nemo ignorat. Quum enim Lituania Sarmatię prouintia ex septemtrionali plaga vbi sita est frigida adeo hyberno præcipue tempore & gelida existat: vt non modo homines extra domos diutius

10

immorantes aliquādo nasum extremitateſq; dīgorū ex eo rigore maximo amittant, & frequentissime ita congeleant: vt vitę cedere compellant: verum & ferę ipse in syluis immobiles fiant, arboreſq; ac tigna domorum crepent, ac a summō deorsum vsc; sapenumero proscindantur: eo tamen tempore hyberno Decembre & Ianuario, quibus ibi eramus, & maior hyemis rigor sequit, ac crudescit: quod nos mirum immodum verebamur: tanta temperies pr̄ter & temporis & regionis naturam supra etiam omniū hominū memoriam & existimationē fuit: vt deus omnipotens tunc nobis italis, qui romā temperiei assueueramus, & q; leui huius patrie frigore ledī facile poteramus circa merita & miracula serui sui Casimiri inquirēda laborantibus fauisse, auxiliumq; de alto misisse proculdubio dinoscetur. Omnes enim lituanī illam temperiem & clementiam aeris nunq; olim ibi aut visam, aut auditam nos ex vrbe Roma attulisse passim assueabant. Quid maius q; quod in nocte illa felicissima nativitatis domini nostri Iesu Christi nobis euenit: Quū enim vniuersum clerū & populū vilneñ ea nocte in oratiōibus & diuinis laudibus vna nobiscū vigilare per diuinī verbī precones hortati essemus: quo lumen suum indeficiens in tam ardua re nobis cōcedere summus author dignare, omnēsq; lubetissimo anno id suscepissent, ac nobiscū integra nocte, maneq; vsc; ad meridiē ad varias p̄gentes ecclesias vbi nos ter solēni ritu sacrificauimus, ac ter intra sacrificādi solennia de erroribus ruthenorū sermonē ad clerū & populū habuimus excubassent ac laborassent, vix tamen nocte vix mane ipso, quo intentissimum gelu esse semp cōsuevit omnibus obstupescētibus fri-

goris aliqd sensimus, aut hyemem esse credidimus: quanq; laboris non partū accepimus. Hic vero libeat paulisper fessos quiescere, ipsiusq; Casimiri apud supremū conditorē gloriā & cœlitudinē non iam verbis intexere: sed animo voluere, speculari, contemplari, admirari: qui natalium splendore clarrisimus: qui diuinarū potentieq; magnitudine præcellens, virentis adolescentiæ decore floridus, venustate corporis, & mentis sublimitate insignis, bonarū artiū eruditione conspicuus, prouidentia, ac probitate, omnibusq; virtutibus ornatussimus breuem hanc, caducam, & incertam vitam flocipendere nouit: in anem mundi gloriā contempsit: æternā in cœlo affectauit, ad veramq; felicitatem cōsultius anhelauit: peregrinationē hanc cum patria: naufragiū hoc cum portu: laborem hunc cū quiete: mœrem hunc cū gaudio, mortalemq; hanc conditionem cum immortalitate cōmutauit. Addiscant eius exemplo & reges, & principes labili huius seculi & momentaneo culmī non fidere: sed quæ sursum sunt sapere. Addiscant diuites & potētores terrenas opes, quas cuī congregaturi sint ignorant, despicer, indeficiētesq; in cœlo ad amare. Agnoscant adolescentiores & formosiores, quoniam omnis caro foenū, & omnis gloria eius tanq; flos agri: quod hodie est, & cras in clibanū mittitur, & veram immortalitatis, æternitatisq; pulchritudinē concupiscant. Habeant & erūditi iuuenes quē imitentur: ut bonas artes non ad cassam ostentationem seu vanitatē: sed ad Christi obsequiū adipiscantur. Gaudeat inclita & speciosa Italia: ex qua & litalicā, & lituanica excoesa nobilitas vnde Casimirus oriundus est, pri meum accœpit originē. Letet ampla & spatioſa Sarmatia:

Colo.iiij
P̄s.38

Esa.44
Dab.6

quæ omni gelu, omni algore devicto, omni suisterilitate superata formosissimā, fœlicissimamq; arborem hanc vitæ sua uiuissimū fructum hunc honoris, & honestatis produxit. Exultet sancta & pia mater ecclesia: quæ illum & filiū in Christo edidit in lucē, & sui strenuū militē celeriori palma e duro vitæ huius certamine triumphatorē in cœlum transmisit. Praeclara glorietur Polonia, ex cuius religiosissimis regibus; excelsa gratuletur Lituania ex cuius magnificentissimis deriuat ducibus. Exultet præcipue Vilna insignis ciuitas, quæ illa eius ossa candidissima, illas eius dulces exuuias, reliquiasq; sanctissimas in pignus seruat futurę immortalitatis & glorię. Iubilent omnes christianoꝝ ecclesiæ, pia templa diuinis resonent præconijs: hinc carmina, inde chorus & organa modulentur. Solennibus sacris aras cumulent sacerdotes. Phana supplices adeant, deum colant, & venerenf, primores patres, reges terre, & omnes populi, principes, & quicunq; iudices terre, iuuenes & virgines, lactentes cū homine sene. Casimirus enim de carnis ergastulo cœli amplitudinē est ingressus, de morte transiuit ad vitam, de profunda lachrymarum valle ad excelsa, & sempiterna gaudia trāsiliuit. Quoniā vero nos, & e nostris pleriq; domesticis fauorem illius & beneficia experti sumus, epithaphium herosū, & canonicas horas, siue ecclesiasticas laudes, hymnosq; ac sacrificiā seriem in euentum eius in sanctos relationis: quā ab sanctissimo dño nostro Leone decimo pontifice maximo clementissimo, illaq; sancta Romana ecclesia iure & que futurā esse speramus, edidimus, ac pro diuinis ab eo susceptis munieribus voto supplices obtulimus. Miracula deniq; eius a nobis studiosissime cōperta

Psal.cl.
Heu.51

B. iii

meritaq; sanctissima, & testiū ac contestiū dicta alio volumine copiose & fideliter longa serie describuntur. Regnante atq; impante domino nostro Iesu Christo: qui est benedictus in sæcula Amen. Datū Vilnē. xi. kalē decembres anno salutis millesimo quingentesimo vigesimo: eiusdē vero sanctissimi dñi nostri Leonis diuina pruidentia papē. X. Anno octauo.

EPITHAPHIVM SEPVLCHRO.

Regia progenies iacet hic Casimirus aucto
Stemmate, & ex celso virtutū culmine clarus.
Ille deo spretis opibus rebusq; caducis
Se dedit, & gaudet semper victurus olympos.
Cessit ab humanis in primo flore iuuentā.
Quisquis ab aduersa premitur valitudine mox ut
Vota dedit tumulo morbo sanatur ab omni.

ZACHARIAS dei & apostolice sedis gratia episcopus Gardieni Sanctissimi in Christo patris & dñi nostri dñi Leonis diuina pruidentia papē decimi prælatus domesticus, & referendarius secretus, ac per vniuersum regnum Polonię, & magnum ducatum Lituanię, ac Moscouię, omnesq; & singulas terras mediate & immediate, vel als quomodolibet eisdem regno & ducatis subiectas cū omnimoda legati de latere & maioris penitentiarij de vrbe potestate nuncius & orator christicolis vniuersis salutem, & fœlicitatē, ac in die festo diui Casimiri confessoris iuxta ritum ecclesiarū Sarmatię diuini cultus seriem.

IN PRIMIS VESPERIS ANTIPHONE.

ps. cxii. A solis ortu usq; ad occasum laudabile nomen domini in

seruo suo Casimiro: qui tot tantisq; coruscat miraculis.

Psalmus. Laudate pueri.

Collaudate dominū omnes populi: qui Sarmatiā in extre- ps. cxvi
mis terre finib; sitam suā non destituit lumine veritatis.

Psalmus. Laudate dñm omnes gentes.

Aedificat Hierusalem dominus suscipiens mansuetos, & hu- ps. cxlv
milians peccatores usq; ad terram.

Psalmus. Laudate dñm quoniam bonus est psalmus.

Beatus cuius deus Iacob adiutor eius, & spes eius in domino ps. cxlv
deo est: qui erigit elisos, & dirigit iustos.

Psalmus. Lauda anima mea dominum.

Confortauit seras portarū tuarū o Hierusalem dominus: qui ps. cxlvij
benedixit hodie filio tuo Casimiro in te.

Psalmus. Lauda Hierusalem dominū:

Capitulum.

Beatus diues qui inuentus est sine macula, & q post aurū nō Ecc. 51
abijt, nec sperauit in pecunię thesauris. Quis est hic, & lauda-
bitus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua.

Responsorium.

Erat regius & pius adolescens Casimirus moribus ornatus angelicis, venustus facie: sed pulchrior religione diuina: que florida aetate conspicuū dominus ad supernas agnī nuptias ab huius saeculi incolatu euocauit.

Versus,

Consumatus in breui expleuit tempora multa. Placita enim Sapi. iij
erat deo anima illius: quem florida, etc. Gloria patri; Quem.

HYMNVS SAPPHICVS.

L'AETA iucundo resonare cantu
Si decens vñq̄ fuit ora, nunc est:
Quum tuus viuit generosus heros
Sarmata cœlo.

Aggrega-
sti: quū in
sanctos
relatus
erit. pos-
tas.
Roma, quæ sancto numero aggregabis
Iure perspectæ probitatis illum
Plaudito: cuius decor ampliatur
Frigida ab arcto.

Terra, quæ brumam patitur rigentem,
Et caret phœbī radio calente
Sentit accensum boream superni

Sydere amoris.
Nempe, cui clarum genus, & propago
Regia, exurgens Casimirus ignem,
Quo calet frigens aquilo ministrat

Aethere ab alto.
Ignis est virtus animosa: per quam
Mens in authorem calefacta summum
Nil nisi mundam cupit, & beatam

Degere vitam.
Ille vix primam tetigit iuuentam,
Quum voluptates renuit caducas,
Et deum coepit studiosus omni

Quarere nixu.
Est deo patri, genitoꝝ dulci,
Ac paraclete imperium perenne:
Qui sub æterna paritate, & uno
Numine regnant. Amen.

Versus. Amauit eum dominus & ornauit eum.

Respon. Stolam gloriae induit eum.

Ad Magnificat. Antiphona.

Fecit magna q̄ potens est in strenuo milite suo Casimiro dñs
dispergens superbos sp̄ritus, & exaltans humiles homines.

Oratio.

DEVS qui per excelsa beati Casimirī cōfessoris tuī merita
senescentem mundū subleuare dignatus es, quæsumus: vt
omnes q̄ eius suffragia expetunt illa se impetrasse lātentur,
Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum.

In nocturnis laudib⁹ Inuitatori⁹.
Regem regum Christum, qui beatum hodie in coelum subli-
mauit Casimirū: Venite adoremus.

Psal. Venite exul. dño.
HYMNVS SAPPICVS.

Nōx silens horas tribuit quietas!
Carmini, & sacræ modulationi.
Ergo cantetur Casimirus ampio
Stemmate cretus.

Regij q̄q̄ fuerint parentes:
Inclytum culmen tamen e supremis
Antea longe ducibus recepit
Litanianis.

Namq; vulgari serie loquendi
Qui petiuerunt ea tecta clari
Nomen heroes itali dedere
Gentibus illis.

Et licet quisq; a litui frequentis

Eccle. xv

P̄s. xi.

P̄s. I.

C

More contendat Lituaniāq;
Stare, nō obstat: pia gens, & alta
Sanguine Romē est.

Hinc ortus quondam Casimirus, vltro
Fascibus spretis opibusq; auitis
Clausit excelsis meritis, & almo
Funere vitam.

Präcōcem mortem intrepidus subire
Maluit, q; se maculare luxu:
Vnde vītricem meruit referre
Aethere palmam.

Et deo patri, genitoq; dulci,
Ac paracloē īperium perenne:
Qui sub æterna paritate, & vno
Numine regnant. Amen

IN PRIMO NOCTVRNO ANTIPHONAE.

Tangū lignum plantatum secus decursus aquarum fructum
attulit in tempore suo, & folium eius non defluet.

Psalmus. Beatus vir qui non abiit.

Nunc reges intelligite, erudimini q; iudicatis terram regium
adolescentem Casimirum & principem inseruisse domino in
timore, & exultasse ei cum tremore.

Psalmus. Quare fremuerunt gentes.

Dormiuit, & soporatus est, & exurget: qd dñs suscipiet eum.
Psalmus. Domine qd multiplicati sunt.

Versus. Amauit eum dominus & ornauit eum:
Respon. Stolam glorię induit eum.

Lectiones diuidantur ex vita, & gestis eius.

ps. i.

ps. ii.

ps. iii.

Eccle. xv

Responsorium primum.

Pius adolescens Casimirus inter fratres suos, ac si inter gemi-
mas carbunculus quidam diuino amore afflatus, ciuitatem
hic permanentem se non habere conspicatus futuram qua-
siuit non manu factam in cœlo. Versus.

Præterit enim figura mundi huius. Futuram quasiuit.

j. Co. vii.

Responsorium secundum.

Inter diuites diues, ac potentes principes & ipse princeps
transgredi potuit, & non est transgressus, facere mala & non
fecit. Versus. Inuentus enim est sine macula, & post aurū
nō abiit, nec sperauit in pecunie thesauris. Transgredi potuit

Eccl. xxxi.

Responsorium tertium.

Pueritiam ipsam & adolescentiā virtutibus omnibus, inge-
nuarumq; artium disciplinis ita exegit: vt semper & etate, &
sapientia cresceret, ac spiritus domini esset in illo.

Lu. ii.

Versus. Quum esset iunior, nihil tamen puerile gessit in
opere. Ut semper & etate. Gloria patri: Ac spiritus domini.

Zobie. i.

IN SECUNDNO NOCTVRNO.

Mirificauit dominus sanctum suū: per quē tot nobis ostendit
mirabilia. Psalmus. Quum inuocarem.

ps. iii.

Introiuit in domū tuam domine: adorauit ad templum san-
ctum tuum in timore tuo. Psalmus. Verba mea.

ps. v.

Admirabile est nomen tuum in seruo tuo Casimiro domine:
quem gloria & honore coronasti hodie.

ps. vii.

Psalmus. Domine dominus noster.

Versus. Os iusti meditabitur sapientiam:

ps. xxxvi.

Respon. Et lingua eius loquetur iudicium.

Responsorium quartum.

C. ij

Lecti molliciem tanque peccandi fomentum quantum cautius posserat furtum effugiens super nudam humum sed penumero quiescebat. Versus. Post solis occubitu Iacob tulit lapides, & supponens capit*u* suo dormiuit. Super nud*a*, et*c*. vt supra.

Ge. xxviiij

Responsorium quintum.

Quauis innocens & omnis pene peccati expers haberetur tanto tamen cōpunctionis ardore afficiebatur: vt omnis eius vita nil aliud quod proenitentia esset. Versus.

Ps. vi.

Lauabat per singulas noctes lectum suum, & lachrymis stratum suum rigabat: Vt omnis eius, et*c*.

Responsorium sextum.

Consueuerat silentis noctis medio sancta loca, & sacras ædes nullo aliquando comitatus homine clam visere, & in orationibus frequentissime pernoctabat. Versus.

Ps. cxviiij

Media nocte surgebat ad confitendū deno sup*er* iudicia iusticie eius; Et in orationibus et*c*. Gloria patri. Et in orationibus,

IN TERTIO NOCTVRNO.

Ps. xiiij.

Operatus est iusticiam, & ingressus est sine macula tabernaculum tuum domine, ac requiescit in monte sancto tuo.

Psalmus. Domine quis habitabit.

Ps. x.

Leatiscasti eum deno in gaudio cum vultu tuo, & desyderium cordis sui tribuisti ei. Psalmus. Domine in virtute tua.

Ps. xiiij.

Innocens manibus, & mundo corde non accepit in vanu animam suam. Psalmus. Domini est terra.

Ps. xxxvi

Versus. Lex dei eius in corde ipsius:
Respon. Et non supplantabunt gressus eius.

Euangelium.

Lu. xij.

Sint lumbi vestri præcincti, cum sua omilia.

Responsorium septimum.

Charitas tam diffusa erat in corde eius, tam exundabat exte*ri*us in proximū: vt nihil sibi iucundius esset, quod cum propria erogabat: et seipsum Christi pauperibus largiebatur.

Versus. Esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat. Lob. i.

Responsorium octauum.

(Et seipsum, et*c*.

Quanque regis filius, & sanguinis magnitudine sublimis esset, nulli tamen quantumis humili & infimo homini tam cōuersando, quod loquendo se difficile exhibebat. Versus.

Quanto maior es humilitate in omnibus, & coram deo inuenies gratiam. Nulli tamen.

Responsorium nonum.

Quum aduersa valitudine ad mortem usque laboraret, eiusque saluti nil aliud quod puellæ complexibus succurri posse medici iudicassent, elegit potius mori quod fœdari. Versus.

Angustie mihi sunt vndique, & quod eligam ignoro: Sed melius Dani. xiiij. mihi est mori quod derelinquere legem dei mei. Elegit potius: Gloria patri: Elegit potius. et*c*.

AD LAVDES.

Mirabilis in altis deno: cuius testimonia credibilia facta sunt Ps. xcij. nimis in suo cōfessore Casimiro. Psal. Deno regnauit deco.

Introite in conspectu domini in exultatione hodie, & scitote quoniam dominus ipse est deus: qui tot mirabilia per seruum suum operatur. Psal. Lubilate deo.

Memor fuit tui domine sup stratum suum: in matutinis meis ditabatur in te: quia fuisti adiutor meus, & in velamento alarum tuarum sperauit. Psalmus. Deus deus meus.

Benedicte spiritus & animæ iustorum, benedicte sancti & hu-

Dani. iii.

C iii

p.3. cl. miles corde domino. Canticum. Benedicite.
Exultabunt sancti in gloria: lætabuntur in cubilibus suis: exultationes dei in gutture eorum.

Psalmus. Laudate dominum de celis.

Capitulum. Beatus diuus qui inuentus est sine macula et c.

HYMNVS SAPPICVS.

Surgit auroræ nitor, & latentem
Delium sensim manifestat: ut tu
Carne deposta Casimire cœlum
Scandis olympum.

Concrepent dulces cytharæ, & sonoræ
Fistulæ & quatis vicibus: choraules
Carmen adiungant, italuscæ, & omnis
Sarmata plaudat,

Omnis oblitus modo tu doloris
Magne vir cœlo frueris quieto,
Et supra mundum melioris auræ
Lumine gaudes.

Maior est longe tibi nunc corona,
Maior & sceptri tibi cœlito, Quod
Supra terras dominando posses
Obtuiuisse.

Sic potens es tu patriam tueri
Nunc tuam: ne gens inimica fines
Eius inuadat, genericè nostro
Insidietur.

Sic potens es tu rescare diras
Hæresum sectas; quibus inuoluta

Magna pars huius populi obligatur

Ignibus atris.

Pelle de nobis Casimire pestem
Hanc tuis ergo precibus trahendo
Ad pium Romæ gremium cateruas
Schismaticorum.

Est deo patri, genitoꝝ dulci,
Et paraclete imperium perenne:
Qui sub eterna paritate, & uno
Numine regnant. Amen.

Versus. Iustum deduxit dominus per vias rectas.

Sapi. x.

Respon. Et ostendit illi regnum dei.

Antiphona.

Visitauit nos oriens ex alto lumē: quo illuminātur hi qui, in
tenebris, & umbra mortis sedent ad dirigendum pedes no-
stros in viam pacis. Canticum. Benedictus dñs deus.

Oratio. Deus qui per excelsa beatí Casimiri, &c. vt supra.

Ad primam Antiphonam.

In via testimoniorę tuoru dñe delectatus est sicut in omnibus
diuitijs. Ad tertiam antiphonam.

Leuavit manus suas ad mandata tua domine, quæ dilexit, &
exercebat in iustificationibus tuis.

Ad sextam Antiphonam.

Dilexit mandata tua domine super aurum & topatum, &
omnem viam iniquam odio habuit.

Ad nonam. Antiphona.

Cōcupiuit salutare tuum dñe, & lex tua meditatio eius fuit.
Vivet ideo anima eius & laudabit te: quoniam pax multa dilicit
gentibus nomen tuu deus noster.

C. iiiij

IN SECUNDIS VESPERIS ANTIPHONE.

Psalmus. In sanctis, & electis hominibus dominus implebit ruinas rebellium spirituum: quoque capita in terra conquassavit.

Psalmus. Dixit dominus.

Magna opera domini in seruo suo Casimiro: per quem assidua prodigia ostendens memoriam facit mirabilium suorum.

Psalmus. Confitebor tibi dñe.

Psalmus. In memoria aeterna erit iustus: ab auditio mala non timebit.

Psalmus. Beatus vir qui timet dominum.

Psalmus. In altis habitans dominus humilem respicit: ut collocet eum cum principibus populisu. Psalmus. Laudate pueri dominum Confirmata est super nos misericordia domini in sancto suo: in quo veritas eius manet in aeternum.

Psalmus. Laudate dominum omnes gentes.

Capitulum. Beatus diuines, ut supra in primis vesperris.

HYMNVS SAPPHICVS.

Nox reddit terris abeunte phœbo,

Et tuis mandat Casimire finem

Laudibus poni modo (namque fessa

Carmine lingua est)

Mira quæ siunt hodie frequenter

E tuis membris referunt patenter

Qualibus prestatas meritis, & alto

Culmine coelo.

Si tuum nomen petat, & iuuamen

Redditur langnens sine spe, saluti:

Claudus incedit, videt imperato

Lumine coecus.

Surdus auditum recipit: loquela

Mutus: arreptus styge liberatur:

Mortui vita (noua res, & ingens)

Restituuntur.

Sic suam Christus dedit esse notam

Sarmatis per te dominationem:

Qua polo, & terrę, residę, auerno

Imperat omni.

Est deo patri, genitoque dulci,

Et paracleto imperium perenne:

Qui sub aeterna paritate: & uno

Numine regnant. Amen.

Versus. Iustum deduxit dominus per vias rectas:

Respon. Et ostendit illi regnum dei.

Antiphona.

Gaudent omnes christianorū ecclesiæ: pia templo diuinis resonent praconis. Hodie Casimirus de carnis ergastulo cœli amplitudinē est ingressus. Hodie de morte transiuit ad vitam. Exultet spiritus noster in deo salutarino.

Canticum. Magnificat.

Oratio. Deus qui per excelsa beatū Casimiri etc. ut supra.

MISSA DIVI CASIMIRI CONFESSORIS.

INTROITVS.

IN MEMORIA aeterna erit iustus: ab auditio mala non timebit: Confirmatus est cor eius, non commouebit in aeternum.

Psalmus.

Beatus vir qui timet dominum in mandatis eius cupit nimis.

Gloria patri. In memoria aeterna erit iustus, etc.

ORATIO.

Deus qui per excelsa beati Casimiri confessoris tui merita
senescentem mundum subleuare dignatus es quæsumus: ut
omnes q̄ eius suffragia expetunt illa se impetrasse letentur,
per dominū nostrum. etc.

Lectio libri sapientie.

Sapi.iiiij. Iustus si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. Sene-
ctus enim venerabilis est non diurna, neq; numero annorum
computata. Cāni enim sunt sensus hominis, & etas senectutis
vita immaculata. Placens deo factus est dilectus, & viuens
inter peccatores translatus est. Raptus est, ne malitia mutaret
intellectum eius, aut ne siccio deciperet animam illius. Con-
sumatus in brevi expleuit tempora multa. Placita enim erat
deo anima illius. Propter hoc properauit illum educere dñs
de medio iniquitatū: quoniā gratia dei, & misericordia est in
sanctos eius, & respectus in electos illius.

Graduale.

Ps. xx. Desyderium animæ eius tribuisti ei dñe, & voluntate labiorum
eius non fraudasti eum. Vitam petiit a te, & tribuisti ei longi-
tudinem dierum in sæculum, & in sæculum seculi.

Versus.

Posuisti domine super caput eius coronā de lapide precioso.

¶ Quia hic dies festus semper erit in quadagesima.

Tractus.

Ps. j. Beatus vir qui in lege domini meditabitur die a nocte. Erit
tanq; lignum quod plantatum est secus decursus aquarum:
quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius nō
defluet, & omnia quæcunq; faciet prosperabuntur.

METRVM IAMBICVM.

D AT Casimiril lucida

Dies cupita gaudia
Et italis, & sarmatis,
Accēpit vnde originem.

D e regiæ propaginis

Decorus almo stemmate
Fluentis huius sæculi
Derisit ille gloriam.

I lli iuventa florida

Erat, potestas maxima,
Et carnis impudentiam
Viriliter compescuit.

E rant opes amplissimæ:

Erat facultas plurima;
Auri tamen peculia,
Cupidinemq; respuit.

V enustus ille corpore

Fuit, loquela, gestibus:
Sed inclytis virtutibus
Fide, spe, amore pulchrior.

N octu latenter excubans

Orationi sedulus
Erat, deoq; deditus
Colebat alta sydera.

A micus ille pauperum,

Et orphanorum gaudium,
Solatium gementium,
Portus periclitantium.

Mori magis, q̄ transgredi

Pudicitatis limitem

Delegit, vnde cælibem

Palmam recepit æthere.

Tu puritatis lilyum

Supra nitores syderum

O Casimire splendide

Tuæ memento patriæ.

Tuum genus defendito

Contra furores bellicos,

Contra scytas, & impias

Sectas, & atra schismata.

Amen.

Euangelium secundum Lucam. C.XII.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis. Sint lumbi vestri pre-
cincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris, & vos similes
homini bus expectantibus dominū suum quando reuertatur
a nuptijs: ut cum venerit & pulsauerit confestim aperiant ei.
Beati serui illi: quos cū venerit dñs eius, inuenierit vigilantes.
Amen dico vobis, q̄ præcinget se, & faciet illos discubere, &
transiens ministrabit illis. Etsi venerit in secunda vigilia, & si in
tertia vigilia venerit, & ita inuenierit, beati sunt serui illi. Hoc
autē scitote: quoniā si sciret pater familias qua hora fur veni-
ret vigilare: vtq; & nō sineret profodi domū suam. Ideo & vos
estote parati: quia qua hora nō putatis filius hominis veniet.